1) E. Miintz, Giovanni di Bartolo da Siena, orafo della corte di Avig-
none nel XIV secolo in: Archiv. stor. Ital. V ser. t. 11 1888 p. 3—20 u. z. p. 6.
(aus Intr. et Exit. 325 f. 637 u. fol. 64v ).

2) publ. von. I. Haller: zwel Aufzeichnungen iber die Beamien der Curie
im 13. w. 14. Jahrh. in: Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven w. Bi-
bliotheken herausg. v. k. prewss. histor. Institut in Rom. 1. 1. 1897 p. 1-38 u. z
A. p. 8=3l1.

8) a. a. O. p. 14.

dysaa 0 piidb.

5hTa 0L p. 19,
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Ganz unzweideutig eine Proba in jener ersten Bedeutung
schreibt vor jene am 4. Juli 1409 zu Pisa gefertigte, altes Herkom-
men der péstlichen Curie fixirende Aufzeichnung iiber den papstlichen
Hofhalt (Avvisamenta pro regimine et dispositione officiariorum in
palatio domini nostri pape); ') nach dieser gehort es zu den Ver-
pflichtungen des Magister hospitii: ,ltem quando pro prandio et
coena per coquos traduntur cibaria scutiferis honoris Domini nostri,
debet praesens esse, videreque qualiter fit proba; et platos seu scu-
tellas, in quibus dicta sunt cibaria, debet assignare ipsis scutiferis,
prout eidem visum fuerit et plenius verbo declarabitur, si opus fuerit.
Ipse vero, si illius cure honor ille debeatur et praesens fuerit, 2) debet
ante cibaria probam portare;« und zu jenen des Cusfos vaxelle: ,ltem
(debet) custodire probam et probas que portantur ante cibaria do-
mini nostri et ipsam debet portare ad coquinam horis, quando ma-
gister hospitii et scutiferi vadunt ad eam pro quaerendo dicta ci-
baria. Ipse autem magister hospicii portat eam probam ante dicta
cibaria vel tradit ipsam portandam magis honorabili militi qui tunc
ibidem fuerit. Sumpto autem prandio, quando Dominus noster manus
lavat, debet scutifer ante eum praecindens 3) dictam probam de mensa
recipere et tradere dictomagistro vaxellae propter hoc ibidem appro-
pinquanti et de ea custodiam habenti.« 4)

Schliesslich — last not least — sei auf eine, fiir diese ganze
Frage hochinteressante von Du Cange %) citirte, aber, so viel ich
sehe, in der diesbeziiglichen Litteratur weiterhin nicht beachtete

1) publiciert von Muratori Rer. Ifal. Script. t. I1I p. II. 1734 col. 810—824
(ex mste codice bibliothecae Estensis) und von Gatticus, acta selecta caeremonialia
sanctae Rom. Eccl. t. 1. Romae 1753 p. 203—273 aus Cod. Val. laf. 4736 f. T0 sq.

2) so Muratori col. 813. Vat. laf. 4736 hat: Ipse vero si illius cur honor ille
debeatur praesens non fuerit; Gatticus p. 265 col. 2 schreibt statt ,cur ,curae”
u. bemerkt zu ,illius curae“: forte .is, cujus curae.” Der Text Muratori’'s gibt
zwar einen Sinn, aber befriedigt doch nicht vollstindig; vielleicht konnte man Cod.
Vat. lat. so emendiren. ,Ipse vero, si alius, cui honor ille debeatur, praesens non
fuerit,” was zur 2ten Stelle vielleicht besser passt, als der Text Muratori’s.